
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER 
LA PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL TERRITORIO 
COMUNALE ART. 1, COMMI 51-58, LEGGE 160/2019. - CUP: 
J19C21000270001. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì NOVE del mese di MAGGIO alle ore UNDICI e minuti ZERO, in 
Vinchio, nella solita sala delle riunioni del palazzo comunale, a seguito di convocazione, si è riunita la giunta 
comunale; all’appello risultano: 
 
 

1. ZOGO Chiara Rosalia - Sindaco  Presente 

2. FERRERO Stefano - Vice Sindaco  Presente 

3. GHIGNONE Fabio Mario - Assessore  Presente 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Dott. Alfio Tommaso Zacco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
La Dott.ssa ZOGO Chiara Rosalia, nella sua qualità di sindaco, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle Finanze in data 03/05/2021, il Comune di Vinchio ha ricevuto un finanziamento dell’importo 
di € 20.000,00, ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico; 
Accertato che il Comune intende utilizzare il suddetto contributo per la redazione di un progetto 
finalizzato alla “prevenzione del rischio idrogeologico sul territorio comunale”; 
Rilevato che all’investimento è stato attribuito il seguente codice CUP finalizzato all’acquisto o 
realizzazione di servizi: J19C21000270001; 
Richiamata la determinazione del responsabile dell’area Opere Pubbliche numero 8 del 23/07/2021 
con la quale è stato affidato al professionista Ing. Villero Umberto dello “Studio Villero di Villero 
Giuseppe e Villero Umberto” con sede in Asti, l’incarico per la progettazione architettonica e 
strutturale e la sicurezza in fase di progettazione ed al professionista Geol. Castellaro Massimo con 
studio in Asti, l’incarico per la relazione geologica e l’indagine sismica; 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 26.07.2022 si è approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto; 
Accertato che a far data dal 01/02/2023 ha assunto il ruolo di RUP, di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, il geom. Marco Marchisio, responsabile del servizio Opere Pubbliche, e che lo stesso ha 
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
intervento; 
Visto il progetto esecutivo prodotto dai progettisti incaricati e composto dai seguenti elaborati: 
All. 1 Relazione generale; 
All. 2 Relazioni tecniche e specialistiche; 
All. 3 Relazione di calcolo delle strutture; 
All. 4 Piano di manutenzione; 
All. 5 Piano di sicurezza e coordinamento; 
All. 6 Quadro di incidenza manodopera; 
All. 7 Cronoprogramma; 
All. 8 Elenco prezzi unitari e analisi; 
All. 9 Computo metrico estimativo e quadro economico; 
All. 10 Schema di contratto; 
All. 11 Capitolato speciale d’appalto; 
All. 12 Piano particellare d’esproprio; 
Tav. 1 Inquadramento; 
Tav. 2 Intervento 1: planimetria Via Garbuggia; 
Tav. 3 Intervento 1: particolari Via Garbuggia; 
Tav. 4 Intervento 2: Via Nizza; 
Tav. 5 Intervento 3: planimetria Via Nivasco; 
Tav. 6 Intervento 3: particolari Via Nivasco; 
Preso atto che il costo complessivo delle opere ammonta ad € 280.000,00 come evidenziato nel 
seguente quadro economico di spesa: 
LAVORI 
importo lavori a base d’asta € 200.279,16 
oneri specifici per la sicurezza € 2.756,92 
IMPORTO LAVORI  € 203.036,08 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Imprevisti ed arrotondamenti € 4.137,64 
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 2.328,90 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Spese di cui agli artt. 90, c. 5, e 92, c.3-4, D.Lgs. 163/06 € 16.519,41 
Incentivo di cui ex-art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/16 € 4.060,72 
Spese di gara € 600,00 
Spese accertamenti laboratorio e collaudi € 832,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 28.478,67 
IMPORTO COMPLESSIVO  € 280.000,00 
Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 8 in data 14/04/2023, di validazione del 
progetto posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e smi; 
Esaminato il progetto esecutivo dell’intervento di “prevenzione del rischio idrogeologico sul 
territorio comunale”, depositato agli atti del Comune, e ritenutolo rispondente alle esigenze di 
questo Comune nonché meritevole di approvazione in linea tecnica, ai fini dell’acquisizione di 
proposte progettuali in coerenza con l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160;  
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 4, del decreto legge 18 aprile 2018, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 così come modificato dall’art. 52 del decreto legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 180 che recita: 
“Per gli anni dal 2019 al 2023 i soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la 
progettazione possono avviare le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di 
finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione. Le opere la cui progettazione è stata 
realizzata ai sensi del periodo precedente sono considerate prioritariamente ai fini 
dell’assegnazione dei finanziamenti per la loro realizzazione.”  
Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
1) di approvare, in linea tecnica ai fini dell’acquisizione di proposte progettuali in coerenza con 

l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il progetto esecutivo 
dell’intervento di “prevenzione del rischio idrogeologico sul territorio comunale”, redatto dai 
tecnici incaricati Ing. Villero Umberto e Geol. Castellaro Massimo, nell’importo complessivo di 
€ 280.000,00 il quale si concreta nelle risultanze economiche evidenziate in narrativa. 

2) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento è propedeutica all’allineamento degli 
strumenti di programmazione tecnico-economica di questo Ente. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato "A" alla d.g.c. 20/2023 
 
Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL 
TERRITORIO COMUNALE ART. 1, COMMI 51-58, LEGGE 160/2019. - CUP: 
J19C21000270001.” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ  TECNICA: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 09/05/2023 

         IL RESPONSABILE 
F.to MARCHISIO Marco 

 
 
 
 
 
□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 
□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui 

alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1/7/2009, 
numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 
Vinchio, li 09/05/2023 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ZOGO Chiara Rosalia 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 05/09/2023 al 20/09/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Vinchio, li 05/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDott. Alfio Tommaso Zacco 
 
 


